Дело №5-29-163/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 мая 2018 года                                                                                               г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г.Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В, Черкашин Артём Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «Реал-Макс», зарегистрированного по адресу: (адрес) (ОГРН ***, ИНН/КПП ***/***),

УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении от *** №***, составленному главным консультантом, старшим государственным инспектором отдела по надзору в нефтегазовом комплексе Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым (далее - Крымтехнадзор), Ф.И.О., установлено, что ООО "Реал-Макс не предоставлены сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности до (дата) (за 2017 год) в Крымтехнадзор опасные производственные объекты - "Сеть газопотребления по ул. Советской г. Бахчисарая Республики Крым" класс опасности - III, свидетельство о регистрации опасного производственного объекта - ***; «Сеть газопотребления отдела Министерства внутренних дел РФ по Бахчисарайскому району» класс опасности - III, свидетельство о регистрации опасного производственного объекта - ***; «Сеть газопотребления Колледжа химической промышленности г. Армянска Республики Крым» класс опасности - III, свидетельство о регистрации опасного производственного объекта - ***, дата регистрации ***, расположенных по адресу: (адрес); (адрес); (адрес); (адрес), принадлежащим (находящимся в эксплуатации) ООО "Реал-Макс" выявлены нарушения обязательных норм и правил, обнаруженные (совершенные) «дата» в «***» часов «***» минут в области промышленной безопасности а именно, сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности не предоставлены до (дата) (за 2017 год), чем нарушило требования п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ "О промышленной безопасности опасных производственных объектов".

Тем самым своими действиями юридическое лицо - ООО "Реал-Макс" совершило правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 КоАП РФ.

В судебном заседании 25 мая 2018 года директор ООО "Реал-Макс" Ф.И.О.1. пояснил, что сдает свои модульные котельные в аренду Обществу с ограниченной ответственностью «Крымская теплоснабжающая компания» и предоставление отчетности возлагается на арендатора. Просил мирового судью ограничиться предупреждением. Других заявлений, ходатайств от него мировому судье не поступило.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав директора ООО "Реал-Макс" Ф.И.О.1., мировой судья установил следующее.
В соответствии с п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ "О промышленной безопасности опасных производственных объектов" сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности представляются в письменной форме либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в федеральные органы исполнительной власти в области промышленной безопасности или их территориальные органы ежегодно до 1 апреля соответствующего календарного года. Требования к форме представления сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области промышленной безопасности.

Согласно диспозиции ст. 19.7 КоАП РФ состав административного правонарушения образуют: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Таким образом, ООО "Реал-Макс" совершило административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Вина ООО "Реал-Макс" в совершении правонарушения подтверждается исследованными в суде доказательствами: протоколом об административном правонарушении от *** №***, выпиской из ЕГРЮЛ, а также другими оцененными в совокупности материалами дела. Мировой судья данные доказательства оценивает как достоверные, оснований не доверять представленному административному материалу у мирового судьи не имеется.

Состав правонарушения, квалифицируемого по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, установленных законодательством.

Таким образом, ООО "Реал-Макс", имея реальную возможность для предоставления истребованных документов, не предприняло все зависящие меры по их предоставлению.

Собранные по делу об административном правонарушении доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, нарушений процессуальных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих прекращение по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено и в материалах дела нет, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Таким образом, мировой судья в действиях ООО "Реал-Макс" усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.7, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
юридическое лицо - Общество с ограниченной ответственностью «Реал-Макс» (ОГРН ***, ИНН/КПП ***/***) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     А.Ю. Черкашин